<sup>16</sup> Kuntowijoyo, *Pradigma Islam: Interpretasi Untuk Aksi*, (Bandung: Mizan, 1991), hlm. 196.

#### d. Persatuan Islam

Persatuan Islam atau yang disingkat menjadi Persis, adalah salah satu gerakan pembaharuan yang berdiri di Bandung pada hari Rabu, tanggal 12 September 1923 M atau 1 Safar 1342 H., tepatnya di salah satu gang kecil yang bernama Pakgade. Di gang ini banyak berkumpul para saudagar, yang saat itu disebut Urang Pasar.<sup>17</sup> Awal mula pembicaraan pendirian Persis, didasarkan pembicaraan awal antara Yusuf Zamzam, Qomaruddin, dan E. Abdurrahman.